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	→内容简介

	2011年是我国新一代信息技术产业核心技术取得突破、产业规模不断扩大、市场应用异彩纷呈的一年。可以预见，国家在政策、财税、专项资金等方面的支持，将推动我国新一代信息技术继续加速发展，抢占产业制高点。当前，信息通信技术发展日新月异，综合信息网络向宽带、融合、泛在的方向加速演进，新一代信息技术产业正在催生新的经济增长点。2015年宽带主要发展目标为：2015年宽带用户超过2.5亿，家庭普及率达到56.8%；FTTH用户达到4000万，覆盖2亿家庭；城市地区平均接入带宽超过20Mbps（东部城市达到50Mbps），农村地区平均接入带宽超过4Mbps。投资额：宽带网络基础设施累计投资16000亿，其中宽带接入网投资5700亿；2015年电子信息制造业主要发展目标为：“十二五”期间，我国规模以上电子信息制造业销售收入年均增速保持在10%左右，2015年超过十万亿元；工业增加值年均增长超过12%；电子信息制造业中的战略性新兴领域销售收入年均增长25%。产值级：2015年销售收入超过十万亿；2015年物联网主要发展目标为：未来5年，全球物联网产业市场将呈现快速增长态势。到2015年，中国物联网产业将实现5000多亿元的规模，年均增长率为11%左右。“十二五”将重点培育10个产业聚集区和100个骨干企业。产值级：5000多亿的产值规模。

新一代信息技术产业是我国战略性新兴产业重点发展的七大产业之一，具有创新活跃、渗透性强、带动作用大等特点，是引领未来经济、科技和社会发展的一支重要力量。电子信息产品制造、信息网络、信息服务和软件产业的融合发展，极大地推动了云计算、物联网、移动互联网、新一代移动通信等新兴业态的发展。我国新一代信息技术产业已形成了一定的发展能力，市场应用需求广阔。围绕经济、科技和社会发展重大需求，加快发展新一代信息技术产业，必将进一步促进产业结构的优化升级，增强对经济社会发展的带动性，为加快转变经济发展方式提供强有力支撑。未来一段时期是我国深化改革开放、加快转变经济发展方式的攻坚时期，是全面建设小康社会的关键时期。我国新一代信息技术产业发展已迎来难得的历史机遇。一是发展环境日趋完善。为贯彻落实好党中央、国务院有关部署，有关部门正积极制定相关专项发展规划和政策措施，推进相关领域的改革和制度建设，为新一代信息技术产业发展营造良好环境。二是信息网络建设和技术演进不断加快。宽带、泛在、融合、安全的新一代信息网络发展正加速推进，物联网、云计算等新兴业态的技术创新和产业化方兴未艾，新兴服务模式不断涌现。信息技术的持续进步将不断推动产业融合发展。三是国内市场需求潜力巨大。随着我国工业化、信息化、城镇化、市场化、国际化的深入发展，经济结构转型升级和经济社会各领域信息化建设的加快，为新一代信息技术提供了广阔的市场空间。

本研究咨询报告由中研普华咨询公司领衔撰写，在大量周密的市场调研基础上，主要依据了国家统计局、国家商务部、国家发改委、国家海关总署、国家工信部、国务院发展研究中心、全国商业信息中心、中国经济景气监测中心、中国行业研究网、国内外相关刊物杂志的基础信息以及新一代信息技术研究单位等公布和提供的大量资料，结合中研普华公司对新一代信息技术相关企业的实地调查，对我国新一代信息技术产业发展现状与前景、发展趋势与规划建议等进行深入研究，并重点分析了新一代信息技术需求市场。报告揭示了新一代信息技术市场潜在需求与潜在机会，为战略投资者选择恰当的投资时机和公司领导层做战略规划提供准确的市场情报信息及科学的决策依据，同时对银行信贷部门也具有极大的参考价值。
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图表：2011年1-12月新一代信息技术主要产品产量甘肃省合计
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图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量全国合计
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图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量天津市合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量河北省合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量山西省合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量辽宁省合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量吉林省合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量黑龙江合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量上海市合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量江苏省合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量浙江省合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量安徽省合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量福建省合计
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图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量山东省合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量河南省合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量湖北省合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量湖南省合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量广东省合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量广西区合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量海南省合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量重庆市合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量四川省合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量贵州省合计
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图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量陕西省合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量甘肃省合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量新疆区合计

图表：2012年1-5月新一代信息技术主要产品产量内蒙古合计
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第三章 中国新一代信息技术产业发展分析

第一节 新一代信息技术产业发展形势分析

一、“十二五”开局良好

进入“十二五”时期一年多来，我国积极落实有关加快发展新一代信息技术产业的规划部署，物联网、云计算、移动互联网、新一代移动通信等新兴业态的发展有了积极进展。

图表：2012年1-5月规模以上电子信息制造业主要经济指标完成情况

单位：万元

	单位名称
	销售产值
	出口交货值

	
	累 计
	增减%
	累 计
	增减%

	全部企业合计
	317240174
	11.2
	173657145
	9.6

	其中：通信设备制造业
	46155251
	18.1
	23964888
	20.3

	雷达制造业
	1011330
	18.3
	226537
	25.9

	广播电视设备制造业
	2656340
	15.5
	924108
	7.2

	电子计算机制造业
	83731678
	13.4
	63989226
	13.5

	家用视听设备制造业
	19519256
	3.7
	9588592
	-2.2

	电子器件制造业
	47292165
	13.1
	30628609
	10.2

	电子元件制造业
	55026554
	8.5
	27556210
	5.1

	电子测量仪器制造业
	6521072
	20.1
	1313924
	19

	电了专用设备制造业
	10850042
	15.1
	3237187
	0.2

	电子信息机电制造业
	25062208
	7.9
	8568713
	-2.5

	其它电子信息行业
	19414279
	-1.3
	3659151
	-12.6

	其中：外商港澳台投资企业
	223262210
	9.5
	155913742
	9.6

	其中：国有控股企业
	24566280
	14.8
	5535719
	10


数据来源：国家统计局

在物联网领域，结合国民经济和社会发展的重大需求，发展改革委会同财政部组织交通运输部、公安部、农业部、环保部、林业局、国家标准委、江苏省发展改革委等有关部门和地方政府部门，在智能交通、智能公共安全管理、智能农业、智能环保、智能林业等重点领域研究启动了12个国家物联网应用示范工程，统筹核心技术研发、标准制定和产业化。

在云计算领域，发展改革委会同工信部在北京、上海、深圳、杭州、无锡等5个城市先行启动了云计算服务创新发展试点示范，着力推动云计算服务，探索云计算服务于经济社会发展的可行性和服务模式，有序引导和推进云计算的发展。在此基础上，会同财政部、工信部结合5个云计算试点城市组织实施了一批云计算示范工程。

在下一代互联网领域，发展改革委会同有关部门，积极组织实施下一代互联网示范工程（CNGI），并在总结示范工作的基础上，研究提出了《关于下一代互联网“十二五”发展建设的意见》，意见明确了“十二五”时期我国下一代互联网发展的路线图、时间表、主要任务和政策措施等。

目前，有关部门正在抓紧研究下一代互联网发展专项，将通过专项的实施支持我国下一代互联网公众网络和网站改造、新兴应用示范及标准研制。

在新一代移动通信、数字电视领域，我国也不断取得进展。目前，我国具有自主知识产权的地面数字电视国家标准（DTMB标准）已在老挝、古巴、柬埔寨等国家落地，取得了历史性突破。

在信息网络基础设施建设领域，发展改革委会同相关部门启动了“宽带中国战略”实施方案研究工作。

在核心基础产业发展领域，发展改革委会同财政、税务等部门研究提出了《进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展的若干政策》；组织实施集成电路设计专项，培育了一批具有国际竞争力的集成电路设计企业。

我国还加强平板显示面板生产的规划布局，积极支持京东方、华星光电、上海天马、四川长虹等加快平板显示项目建设，突破关键核心技术，完善国内产业链。

我国新一代信息技术产业已形成了一定的发展能力，市场应用需求广阔。未来一段时期是我国深化改革开放、加快转变经济发展方式的攻坚时期，是全面建设小康社会的关键时期。我国新一代信息技术产业发展已迎来难得的历史机遇。

二、发展环境日趋完善

为贯彻落实好党中央、国务院有关部署，有关部门正积极制定相关专项发展规划和政策措施，推进相关领域的改革和制度建设，为新一代信息技术产业发展营造良好环境。

三、信息网络建设和技术演进不断加快

宽带、泛在、融合、安全的新一代信息网络发展正加速推进，物联网、云计算等新兴业态的技术创新和产业化方兴未艾，新兴服务模式不断涌现。信息技术的持续进步将不断推动产业融合发展。

四、国内市场需求潜力巨大

随着我国工业化、信息化、城镇化、市场化、国际化的深入发展，经济结构转型升级和经济社会各领域信息化建设的加快，为新一代信息技术提供了广阔的市场空间。

《国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》和《国务院关于加快培育和发展战略性新兴产业的决定》对加快发展新一代信息技术产业做出了明确部署。为切实贯彻落实好党中央、国务院领导的指示精神和有关规划部署，国家发展改革委会同有关部门高度重视和推进新一代信息技术产业发展，取得了积极进展。

――在物联网领域，结合国民经济和社会发展的重大需求，会同财政部组织交通运输部、公安部、农业部、环保部、林业局、国家标准委、江苏省发展改革委等有关部门和地方政府部门，在智能交通、智能公共安全管理、智能农业、智能环保、智能林业等重点领域研究启动了12个国家物联网应用示范工程，统筹核心技术研发、标准制定和产业化；会同国家标准委组织成立了国家物联网标准化专家咨询委员会和国家物联网基础标准工作组，启动物联网标准体系建设工作。

为加强顶层设计，统筹布局，会同财政部、科技部、国家标准委向国务院上报了《关于推进我国物联网健康有序发展的通知》。

――在云计算领域，会同工信部在北京、上海、深圳、杭州、无锡等5个城市先行启动了云计算服务创新发展试点示范，着力推动云计算服务，探索云计算服务于经济社会发展的可行性和服务模式，有序引导和推进云计算的发展。

在此基础上，会同财政部、工信部结合5个云计算试点城市组织实施了一批云计算示范工程。

――在下一代互联网领域，会同有关部门，积极组织实施下一代互联网示范工程(CNGI)，并在总结示范工作的基础上，研究提出了《关于下一代互联网“十二五”发展建设的意见》，已经国务院常务会议审议通过和发布。该意见明确了“十二五”时期我国下一代互联网发展的路线图、时间表、主要任务和政策措施等。

目前正在抓紧研究下一代互联网发展专项，将通过专项的实施支持我国下一代互联网公众网络和网站改造、新兴应用示范及标准研制。

――在新一代移动通信领域，积极支持我国主导的TD-SCDMA/TD-LTE技术的研发和产业化，不断完善自主产业链，增强自主创新能力。按照党中央、国务院领导批示精神，组织有关方面和专家梳理分析了我国TD-LTE发展情况、面临的主要问题，提出了下一步工作的建议。

――在数字电视领域，在会同有关部门推动我国具有自主知识产权的地面数字电视国家标准(DTMB标准)研究制定的基础上，积极支持DTMB标准国际化发展，并组织实施了数字电视产业化专项，着力完善数字电视产业链，并加快推动国内外应用。目前，DTMB标准已在老挝、古巴、柬埔寨等国家落地，取得了历史性突破。

――在信息网络基础设施建设领域，会同相关部门研究成立“宽带中国战略”实施方案研究工作小组和专家组，启动了“宽带中国战略”实施方案研究工作。在核心基础产业发展领域，会同财政、税务等有关部门研究提出了《进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展的若干政策》。

加快推进“909”升级改造重大工程，组织实施集成电路设计专项，积极培育一批具有国际竞争力的集成电路设计企业。会同工信部研究提出《2010-2012年平板显示产业发展规划》，加强我国平板显示面板生产的规划布局，并积极支持京东方、华星光电、上海天马、四川长虹等加快平板显示项目建设，突破关键核心技术，完善国内产业链。

下一步，国家发展改革委将继续围绕新一代信息技术产业发展，通过统筹协调、科学布局，进一步凝聚有关部门工作合力，推动我国新一代信息技术产业又好又快发展。
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